30/11/2022 13:01 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82917 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6190/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
PISO EMBORRACHADO NO PARQUE
INFANTIL DA PRAÇA DA LIBERDADE,
CENTRO.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal  a necessidade de instalação de piso
emborrachado no Parque Infantil da Praça da Liberdade, Centro.

 JUSTIFICATIVA

De acordo com o art. 71 do Estatuto da Criança e do Adolescente, a criança e o adolescente
têm direito a informação, cultura, lazer, esportes, diversões, espetáculos e produtos e
serviços que respeitem sua condição peculiar de pessoa em desenvolvimento.

Deste modo, considerando o objetivo de trabalhar por melhorias, manutenção e
conservação dos parquinhos da cidade,  o Mandato Popular vem apresentar a presente
indicação ao Poder Executivo para instalação de piso emborrachado ou similar nos
parquinhos do Município.

A instalação de pisos de borracha para os parquinhos destinados às crianças é necessária
para trazer conforto e segurança em áreas externas por suas características antiderrapantes e
amortecedoras de impacto, reduzindo, assim, acidentes. Destaca-se, ainda, que a instalação
pelo Poder Público deverá atender o Princípio da Sustentabilidade para escolha dos materiais.

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do Documento: 24/11/2022 - 09:03:22
Data do Processo: 24/11/2022 - 09:23:12
Processo: 6190/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900013975619

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000139756190